
        ROMÂNIA 

            JUDEȚUL MUREȘ 

COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

      Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

DISPOZIŢIA 

Nr.63  din 28.02.2022 

privind acordarea  alocaţiei  pentru  susţinerea familiei d-nei Fustos Erika ,  domiciliată  

în com. Sâncraiu de Mureş, sat.Sâncraiu de Mureș, str.Delureni, nr.23 

Primarul comunei Sâncraiu de Mureş, judeţul Mureş, 

Având în vedere: 

- referatul cu nr.3206 din 28.02.2022 întocmit de către Compartimentul Asistență 

Socială prin care propune stabilirea dreptului la alocația pentru susținerea familiei cu luna 

Martie 2022 pentru dna Fustos Erika. 

           -Cererea şi declaraţia d-nei Fustos Erika,pe propria răspundere, pentru acordarea 

alocaţiei pentru susţinerea familiei, înregistrate la comuna Sâncraiu de Mureş, sub numărul 

2688/17.02.2022, şi actele doveditoare anexate la acestea; 

          -prevederile HGR nr.599/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

          -prevederile  Legii nr.277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu 

modificările si completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.155 alin.(2) lit.(a),art.196 alin.(1) lit.(b) și art.197 alin.(1) 

din OUG Nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare. 

                              PRIMARUL UAT SÂNCRAIU DE MUREȘ 

D I S P U N E : 

ART.1.-Se aprobă , începând cu luna Martie 2022, dreptul la alocaţie pentru 

susţinerea familiei d-nei Fustos Erika ,CNP 2730211264367 domiciliată   în comuna Sâncraiu 

de Mureş,  sat.Sâncraiu de Mureș, str.Delureni, nr.23 ,titularul ajutorului, în  cuantum de 113 

lei, respectiv 0,214 ISR. 

ART.2. –Titularul alocaţiei pentru susţinerea familiei are următoarele obligaţii: 

- de a comunica în scris primarului, în termen de maximum 15 zile, modificările 

intervenite cu privire la componenţa familiei şi/sau a veniturilor realizate de membrii 

acesteia; 

- de a solicita modificarea cuantumului dreptului printr-o  nouă cerere însoţită de 

actele doveditoare privind modificările intervenite, în situaţia în care modificările intervenite 

nu conduc la pierderea dreptului la alocaţie; 

ART.3.-Prezenta dispoziţie se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

 ART.4.-Prezenta dispoziţie se comunică titularilor alocaţiei şi AJPS Mureş. 

 ART.5.-Ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează  

Compartimentului Asistență Socială din cadrul Primăriei.  

                    

 

                 PRIMAR                                            CONTRASEMNEAZA PTR.LEGALITATE 

  BUDIAN PETRU IONUȚ                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI             

                                                                                              SÂNCRAIU DE MUREȘ                                                                                                                       

                                                                                        BĂIEȚAN ALINA MARIANA 


